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Số:             /BC-UBND Krông Nô, ngày     tháng 11 năm 2023 

BÁO CÁO 

Công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật năm 2023 

và phương hướng nhiệm vụ năm 2024 

(Số liệu tính từ ngày 15/12/2022 đến ngày 14/11/2023) 

Kính gửi: HĐND huyện Krông Nô. 

Thực hiện Công văn số 135/HĐND-VP ngày 17/10/2023 của HĐND 

huyện Krông Nô về việc chuẩn bị các nội dung trình kỳ họp thứ 7, HĐND huyện 

khóa VIII, nhiệm kỳ 2021 - 2026; UBND Krông Nô báo cáo kết quả công tác 

phòng, chống tôi phạm và vi phạm pháp luật năm 2023 với những nội dung sau: 

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO TRIỂN KHAI THỰC HIỆN 

Trong thời gian qua, UBND huyện đã nghiêm túc quán triệt quan điểm, 

chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước thông qua việc ban 

hành các Chỉ thị, Chương trình, Kế hoạch để lãnh đạo, chỉ đạo các cấp, các 

ngành thực hiện có hiệu quả công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp 

luật như: Chỉ thị số 86/CT-UBND ngày 11/11/2022 về thực hiện đợt cao điểm 

tấn công trấn áp tội phạm, bảo đảm an ninh, trật tự dịp tết Nguyên đán Quý Mão 

năm 2023; Công văn số 22/UBND-CAH ngày 06/01/2023 về việc tăng cường 

công tác phòng, chống vi phạm pháp luật về quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ, 

công cụ hỗ trợ và pháo trên địa bàn huyện; Công văn số 48/UBND-CAH ngày 

10/01/2023 về tăng cường công tác bảo đảm an toàn giao thông dịp lễ, tết 

Nguyên đán Quý Mão năm 2023; Công văn số 1148/UBND-VP ngày 09/6/2023 

về việc tăng cường đảm bảo an ninh trật tự trên địa bàn huyện; thành lập Mô 

hình Ban Chỉ đạo tuyên truyền đảm bảo an ninh, trật tự trên địa bàn huyện (tại 

Quyết định số 1469/QĐ-UBND ngày 07/6/2023); chỉ đạo tăng cường đảm bảo 

an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội và trực sẵn sàng chiến đấu trong các dịp 

lễ, tết, các sự kiện chính trị quan trọng của đất nước, địa phương, nhất là sự kiện 

ngày 11/6/2023 xảy ra tại huyện Cư Kuin, tỉnh Đắk Lắk… 

Ban Chỉ đạo PCTP, TNXH&THPTTDBVANTQ huyện đã tổ chức thành 

công Hội nghị tổng kết công tác năm 2022 và triển khai nhiệm vụ công tác năm 

2023 của các Ban Chỉ đạo; ban hành Kế hoạch số 64/KH-BCĐ ngày 23/02/2023 

về thực hiện các quy định của pháp luật về quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ, 

công cụ hỗ trợ năm 2023; Kế hoạch số 68/KH-BCĐ ngày 24/02/2023 về thực 

hiện công tác phòng, chống tội phạm năm 2023 trên địa bàn huyện Krông Nô; 

Kế hoạch số 72/KH-BCĐ ngày 28/02/2023 về thực hiện công tác xây dựng 

phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc năm 2023; công nhận xã điển hình 
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về phòng trào toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc năm 2023 đối với xã Nâm Nung; 

quyết định phân loại phong trào toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc đối với các cơ 

quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục trên địa bàn huyện năm 2023…  

II. CÔNG TÁC PHÒNG NGỪA XÃ HỘI 

Trong năm, UBND huyện đã chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, đoàn thể tăng 

cường phối hợp với lực lượng Công an đẩy mạnh công tác vận động quần chúng 

tại địa bàn cơ sở, góp phần quan trọng trong công tác đảm bảo an ninh trật tự1. 

Xây dựng, ra mắt mới 03 mô hình dân vận khéo2. Lập hồ sơ đề nghị đưa 02 xã 

Nâm Nung, Nâm N’Đir ra khỏi xã trọng điểm phức tạp về an ninh, trật tự. Làm 

việc với Công ty Cổ phần viễn thông FPT thống nhất nội dung 1.032 biển báo 

tuyên truyền về pháp luật, bảo đảm an ninh trật tự trên địa bàn toàn huyện. Biên 

soạn 03 bộ tài liệu tuyên truyền về phương thức, thủ đoạn mới của các loại tội 

phạm hiện nay. Tổ chức 01 cuộc thi trực tuyến “Thanh niên với pháp luật Việt 

Nam”, kết quả có 3.771 lượt người tham dự, trao 17 giải cho các cá nhân tham 

gia đạt giải cuộc thi. 

Ban Chỉ đạo PCTP, TNXH&XDPTTDBVANTQ tổ chức ngày hội toàn 

dân bảo vệ an ninh tổ quốc năm 2023 tại xã Đắk Sôr diễn ra thành công, đúng 

yêu cầu, nội dung. Phối hợp UBMTTQVN huyện thăm hỏi, động viên và trao 

tiền xây dựng nhà Đại đoàn kết cho 02 hộ dân có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn 

tại 02 xã Đắk Nang và Quảng Phú. 

Công tác quản lý, giáo dục, cảm hóa giúp đỡ người có tiền án, tiền sự, 

những người bị áp dụng biện pháp giáo dục tại cấp xã, nhất là đối tượng có nguy 

cơ phạm tội trên địa bàn; quản lý người nghiện ma túy, phòng chống tệ nạn xã 

hội, tái hòa nhập cộng đồng, ngăn ngừa tái phạm được chỉ đạo thực hiện nghiêm 

túc. Các ngành chức năng tăng cường công tác quản lý nhà nước trên các lĩnh 

vực kinh tế, văn hóa, xã hội, về trật tự, an toàn xã hội; quản lý trật tự an toàn 

giao thông; quản lý cư trú và các ngành nghề kinh doanh có điều kiện về an ninh 

trật tự để phục vụ công tác phòng ngừa tội phạm và vi phạm pháp luật. 

Các lượng lực làm tốt công tác tuần tra, kiểm soát địa bàn, kịp thời phát 

hiện, xử lý ngăn chặn các hành vi vận chuyển pháo, đốt pháo trái phép. Thực 

hiện có hiệu quả công tác tuyên truyền, hướng dẫn phòng cháy, chữa cháy góp 

phần làm chuyển biến về ý thức, trách nhiệm phòng cháy, chữa cháy của các cơ 

quan, danh nghiệp và Nhân dân3. Vận động thu hồi 87 khẩu súng tự chế và 08 

vũ khí các loại khác.  

III. KẾT QUẢ CÔNG TÁC PHÒNG, CHỐNG TỘI PHẠM VÀ VI 

PHẠM PHÁP LUẬT 

                                           
1 Tổ chức 36 đợt với khoảng 10.125 lượt người tham dự; Tổ chức phát 35.500 tờ rơi, tờ gấp tuyên truyền; Lập 97 

nhóm zalo phòng, chống tội phạm. 
2 Mô hình Trinh sát 03 cùng với Nhân dân trong công tác đảm bảo ANTT; Mô hình Chiến sỹ đỏ tình nguyện; 

“Ban chỉ đạo tuyên truyền bảo đảm ANTT” trên địa bàn huyện. 
3 Phối hợp với phòng PC07 tổ chức 05 lớp tập huấn nghệp vụ kiểm tra PCCC cho 870 cá nhân là chủ các cơ sở 

kinh doanh trên địa bàn; Tổ chức tuyên truyền tập trung 10 đợt về công tác PCCC; Kiểm tra và khắc phục công 

tác PCCC tại 53 cơ sở giáo dục, 21 cơ quan đơn vị nhà nước; Xây dựng 29 tổ liên gia PCCC tại địa bàn cơ sở… 
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1. Công tác phòng ngừa, đấu tranh với tội phạm về trật tự xã hội 

- Tình hình tội phạm về trật tự xã hội: Xảy ra 35 vụ4, giảm 05 vụ so với 

cùng kỳ năm trước (35/40 vụ, giảm 12,5%), hậu quả: làm 01 người chết, bị 

thương 15 người, tài sản bị thiệt hại ước tính 800.000.000đ. Hoạt động của tội 

phạm chủ yếu mang tính chất đơn lẻ, tự phát không có tính tổ chức, không hoạt 

động theo kiểu băng, ổ nhóm và hoạt động kiểu “xã hội đen”. Nổi lên trong đó 

là tội trộm cắp tài sản (09 vụ, chiếm 25,7%%) và cố ý gây thương tích (14 vụ, 

chiếm 40%) chiếm tỷ lệ cao trong cơ cấu tội phạm trên địa bàn, các loại tội 

phạm khác xảy ra ít. Đối tượng phạm tội chủ yếu trong lứa tuổi thanh niên, 

nguyên nhân phát sinh tội phạm chủ yếu xuất phát từ nguyên nhân xã hội.   

- Kết quả công tác: Điều tra, khám phá 34/35 vụ phạm pháp hình sự về 

trật tự xã hội, đạt tỷ lệ 97,14%, riêng án rất nghiêm trọng và đặc biệt nghiêm 

trọng đạt 100% (02/02 vụ). Điển hình như: Công an huyện Krông Nô đã điều tra, 

làm rõ 01 vụ, 01 đối tượng về hành vi lừa đảo chiếm đoạt tài sản và lạm dụng tín 

nhiệm để chiếm đoạt tài sản hơn 04 tỷ đồng; điều tra, khám phá liên tiếp 02 vụ, 

02 đối tượng có hành vi lừa đảo bằng hình thức, thủ đoạn là để chạy án cho các 

nạn nhân trong các vụ việc vi phạm pháp luật với số tiền lừa đảo là hơn 

500.000.000đ. Bắt, xử lý 07 vụ, 45 đối tượng về hành vi đánh bạc, thu giữ 

66.730.000đ. Bắt, vận động 06 đối tượng truy nã do đơn vị ra quyết định (hiện 

còn 02 đối tượng truy nã); bắt 02 đối tượng truy nã do đơn vị khác ra quyết 

định. Củng cố hồ sơ, đưa 01 đối tượng vào cơ sở giáo dục bắt buộc; gọi hỏi, răn 

đe 281 lượt thanh thiếu niên hư hỏng, đối tượng hình sự trên địa bàn. 

2. Công tác đấu tranh, xử lý tội phạm và vi phạm pháp luật về kinh 

tế, tham nhũng, buôn lậu 

- Tình hình: Có chiều hướng gia tăng khi gần thời điểm tết Nguyên đán 

năm 2023, chủ yếu vẫn là các hành vi vi phạm quy định tàng trữ, vận chuyển, 

mua bán hàng hóa không rõ nguồn gốc, nhất là các mặt hàng tiêu dùng, phụ tùng 

máy móc, tuy nhiên chỉ mang tính nhỏ lẻ, trị giá hàng hóa thấp, ít gây thiệt hại 

lớn cho nền kinh tế. Trong năm 2023, Công an huyện Krông Nô phát hiện 07 vụ, 

07 trường hợp vi phạm trên lĩnh vực kinh tế5, thu giữ nhiều mặt hàng phụ tùng 

xe máy, quần áo các loại, 189 mắt kính tổng giá trị thu giữ khoảng 13.973.000đ 

và 603 bao thuốc lá điếu nhập lậu, 07 gói thuốc là điếu nhập lậu nhãn hiệu 

Dominix (Bikey Chill), 05 cây thuốc lá điện tử. 

- Kết quả: Tiếp tục thực hiện có hiệu quả kế hoạch phòng, chống tội phạm 

kinh tế, tham nhũng, buôn lậu, gian lận thương mại. Qua đó, phát hiện, củng cố 

hồ sơ và ra quyết định xử phạt hành chính 05 trường hợp, 01 cơ sở vi phạm pháp 

                                           
4 Cố ý gây thương tích 14 vụ, Trộm cắp tài sản 09 vụ, Đánh bạc 02 vụ, Cưỡng đoạt tài sản 02 vụ; Lừa đảo chiếm 

đoạt tài sản 02 vụ; Gây rối trật tự công cộng xảy 01 vụ; Lạm dụng tín nhiệm để chiếm đoạt tài sản 01 vụ; Vi 

phạm các quy định về giao thông đường bộ 01 vụ, Chống người thi hành công vụ 01, môi giới và chứa chấp mại 

dâm 01 vụ, làm nhục người khác 01 vụ. 
5 04 vụ, 04 trường hợp kinh doanh kinh doanh hàng hóa không rõ nguồn gốc xuất xứ; 03 vụ, 02 cơ sở và 01 

trường hợp về hành vi kinh doanh thuốc lá điếu nhập lậu. 
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luật trên lĩnh vực kinh tế, với tổng số tiền là 14.900.000đ; ra quyết định xử phạt 

01 cơ sở về hành vi buôn bán hàng lậu, phạt 10.000.000đ. 

3. Công tác đấu tranh, xử lý tội phạm và vi phạm pháp luật trên lĩnh 

vực môi trường 

- Tình hình: Tình trạng một số hộ dân, doanh nghiệp trên địa bàn sử dụng 

các phương tiện máy móc để tự ý tiến hành các hoạt động cải tạo, san lấp mặt 

bằng trái phép có chiều hướng gia tăng, các trường hợp này thường lợi dụng vào 

ban đêm để tiến hành các hoạt động, gây khó khăn cho công tác quản lý nhà 

nước trên lĩnh vực đất đai; trong năm 2023, Công an huyện đã phát hiện, xử lý 

09 vụ, 09 trường hợp về hành vi hủy hoại đất (thay đổi hiện trạng của đất)6. 

Ngoài ra, địa bàn huyện Krông Nô có nhiều doanh nghiệp khai thác khoảng sản 

(cát) trên tuyến sông Krông Nô, đây là một trong những nguyên nhân gây nên 

sạt lở 02 bên bờ sông (trên tuyến sông có 18 vị trí sạt lở), ảnh hưởng đến đời 

sống của các hộ dân có đất 02 bên bờ, trước tình hình đó UBND tỉnh đã yêu cầu 

các đơn vị không được phép thực hiện hoạt động khai thác cát tại khu vực sạt lở 

để tiến hành đền bù, hỗ trợ cho người dân, tuy nhiên vẫn có 01 doanh nghiệp 

tiến hành khai thác tại khu vực có vị trí sạt lở và báo chí phản ánh7. 

- Kết quả: Phát hiện, củng cố hồ sơ và chuyển về UBND cấp xã xử phạt 

hành chính 09 trường hợp về hành vi hủy hoại đất, với tổng số tiền 35.500.000đ. 

Phát hiện, củng cố hồ sơ, xử phạt hành chính 09 trường hợp vi phạm trên lĩnh 

vực môi trường với tổng số tiền phạt là 10.400.000đ8. Đoàn liên ngành của 

huyện tiến hành kiểm tra công tác vệ sinh an toàn thực phẩm đối với 47 cơ sở 

kinh doanh trên địa bàn, qua đó phát hiện, xử lý 04 cơ sở vi phạm các quy định, 

phạt 18.500.000đ.  

4. Công tác đấu tranh tội phạm ma túy 

- Tình hình: Tiếp tục diễn biến phức tạp, nhất là trong vùng đồng bào 

dân tộc Mông trên địa bàn xã Quảng Phú. Tội phạm về ma túy chủ yếu là các 

đối tượng nghiện mua ma túy từ các nơi khác sau đó tàng trữ, vận chuyển về 

địa phương, một phần sử dụng, một phần bán lại cho các đối tượng nghiện 

khác trên địa bàn để kiếm lời. Trong thời gian qua, Công an huyện đấu tranh, 

triệt phá 17 vụ, 47 đối tượng (giảm 01 vụ so với cùng kỳ năm 2022) về hành vi 

tàng trữ, mua bán, tổ chức sử dụng trái phép chất ma túy, thu giữ: 0,9227 gam 

heroin; 1,9243 gram Methamphetamine; 0,9558g Ketamine; 9,4282g MDMA 

(28 viên nén tổng hợp). 

- Kết quả: Xác minh, củng cố hồ sơ ra quyết định khởi tố 14 vụ, 25 bị can 

liên quan đến ma túy (xử phạt hành chính 03 vụ, 22 đối tượng). Thử (test) ma 

túy 165 trường hợp, phát hiện 92 trường hợp, qua đó tạm giữ hình sự 26 đối 

                                           
6 Quảng Phú 04 vụ; Nam Xuân, Đức Xuyên, Đắk Nang, Buôn Choah, Đắk Drô mỗi nơi 01 vụ. 
7 Doanh nghiệp tư nhân Văn Hồng bị UBND tỉnh yêu cầu ngừng khai thác tại vị trí có điểm sạt lở thuộc thôn 2, 

xã Quảng Phú vào tháng 3/2023. 
8 03 trường hợp về hành vi khai thác khoáng sản trái phép, phạt 6.000.000đ; 05 trường hợp về hành vi vận 

chuyển khoáng sản trái phép, phạt 2.400.000đ; 01 trường hợp khai thác khoáng sản (đá) không có giấy phép khai 

thác, phạt 2.000.000đ. 



5 

 

tượng liên quan đến các vụ án ma túy, lập hồ sơ đề nghị đưa đi cai nghiện bắt 

buộc 08 đối tượng (đã đưa đi 05, hiện còn 03 đang củng cố hồ sơ), giáo dục tại 

xã 07 trường hợp, xử lý vi phạm hành chính 51 trường hợp với tổng số tiền là 

72.750.000đ. Xây dựng và triển khai thực hiện kế hoạch chuyển hóa địa bàn xã 

Nam Xuân, Nâm N’Đir thành địa bàn không có ma túy. 

IV. CÔNG TÁC XỬ LÝ VI PHẠM HÀNH CHÍNH 

1. Công tác chỉ đạo triển khai thực hiện 

Năm 2023, công tác triển khai Luật Xử lý vi phạm hành chính và các văn 

bản hướng dẫn thi hành tiếp tục được quan tâm chỉ đạo, triển khai thực hiện 

nghiêm túc, UBND huyện đã ban hành các văn bản triển khai thực hiện như: Kế 

hoạch số 52/KH-UBND ngày 16/02/2023 triển khai công tác thi hành pháp luật 

về xử lý vi phạm hành chính năm 2023 trên địa bàn huyện Krông Nô; Công văn 

số 124/UBND-TP ngày 30/01/2023 chỉ đạo các phòng, ban, đơn vị, UBND các 

xã, thị trấn thực thực hiện việc rà soát các Quyết định xử phạt vi phạm hành 

chính; Công văn số 291/UBND-TP ngày 24/02/2023 triển khai thực hiện Thông 

tư số 01/2023/TT-BTP ngày 16/01/2023 của Bộ Tư pháp; Báo cáo số 485/BC-

UBND ngày 07/7/2023 sơ kết 03 năm thực hiện Nghị định số 19/2020/NĐ-CP 

ngày 12/02/2020 của Chính phủ về kiểm tra, xử lý kỷ luật trong thi hành pháp 

luật về xử lý vi phạm hành chính; Báo cáo số 420/BC-UBND ngày 21/6/2023 về 

công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính phục vụ Đoàn Kiểm tra 

liên ngành tỉnh Đắk Nông; Báo cáo số 485/BC-UBND ngày 07/7/2023 sơ kết 03 

năm thực hiện Nghị định số 19/2020/NĐ-CP ngày 12/02/2020 của Chính phủ về 

kiểm tra, xử lý kỷ luật trong thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính; 

Quyết định số 2736/QĐ-UBND ngày 29/9/2023 về việc thành lập Đoàn kiểm tra 

liên ngành của huyện kiểm tra công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành 

chính trên địa bàn huyện Krông Nô năm 2023. 

2. Tổ chức phổ biến, tập huấn, bồi dưỡng, hướng dẫn nghiệp vụ công 

tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về xử lý vi phạm hành chính 

Trong năm 2023, cấp huyện, đã tổ chức 36 Hội nghị tuyên truyền, phổ 

biến giáo dục pháp luật với 2005 lượt người tham dự, cấp phát miễn phí hơn 

3000 bộ tài liệu, tờ rời, tờ gấp cho đối tượng tham dự. Cấp xã tổ chức 103 cuộc 

tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật với 6.188 lượt người tham dự; cấp, 

phát miễn phí 997 bộ tài liệu, tờ rơi, tờ gấp cho người tham dự.  

Nội dung các văn bản tuyên truyền, phổ biến: Luật Xử lý vi phạm hành 

chính; Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở năm 2022; Luật Hợp tác xã; Luật Bảo vệ 

quyền lợi người tiêu dung; Luật Phòng, chống bạo lực gia đình; pháp luật về 

bình đẳng giới; Luật Quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nỗ và công cụng hỗ trợ và 

các văn bản hướng dẫn thi hành; các Nghị định về xử phạt vi phạm hành chính. 

Năm 2023, Phòng Tư pháp đã cử 01 lãnh đạo tham gia tập huấn nghiệp vụ 

xử lý vi phạm hành chính do Cục quản lý xử lý vi phạm hành chính và theo dõi 

thi hành pháp luật Bộ Tư pháp tổ chức tại tỉnh Đắk Lắk.  

Tổ chức kiểm tra công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính 
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đối với 02 đơn vị (Nam Đà, Buôn Choah), qua công tác kiểm tra đã chấn chỉnh 

những tồn tại hạn chế trong công tác xử lý vi phạm của 02 đơn vị. 

3. Việc bố trí nguồn lực và các điều kiện bảo đảm cho việc thi hành 

pháp luật về xử lý vi phạm hành chính 

UBND huyện giao cho Phòng Tư pháp tham mưu về nhiệm vụ xử lý vi 

phạm hành chính, theo dõi tình hình thi hành pháp luật trên địa bàn huyện.  

Về kinh phí, cơ sở vật chất bảo đảm thực hiện công tác theo dõi tình hình 

thi hành pháp luật: Hàng năm, UBND huyện đã bố trí kinh phí cho công tác xử 

lý vi phạm hành chính, theo dõi thi hành pháp luật trong nguồn kinh phí chi cho 

công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật của Phòng Tư pháp và 

UBND các xã, thị trấn.  

Cơ sở vật chất, cán bộ làm công tác theo dõi thi hành pháp luật ở các cấp, 

ngành đã được trang bị máy vi tính có kết nối mạng internet, máy in và các thiết 

bị văn phòng cần thiết phục vụ yêu cầu công tác. Nhiều cơ quan, đơn vị đã xây 

dựng được Tủ sách pháp luật với nhiều đầu sách nhằm phục vụ cho quá trình 

nghiên cứu, qua đó tạo điều kiện thuận lợi cho cán bộ, công chức làm công tác 

này hoàn thành nhiệm vụ được giao. 

4. Tình hình vi phạm hành chính và áp dụng pháp luật về xử lý vi 

phạm hành chính 

4.1. Tình hình vi phạm hành chính 

Nhận xét, đánh giá chung tình hình vi phạm hành chính; áp dụng pháp 

luật về xử lý vi phạm hành chính trên các lĩnh vực quản lý nhà nước theo ngành, 

lĩnh vực quản lý: 

Các cơ quan, đơn vị và UBND các xã, thị trấn trên địa bàn huyện đã phối 

hợp làm tốt công tác tham mưu cho cấp ủy, chính quyền địa phương trong thực 

hiện các giải pháp quản lý, tuần tra, kiểm tra, kiểm soát tình hình chấp hành 

pháp luật trên tất cả các lĩnh vực kinh tế - xã hội, quốc phòng an ninh..., do vậy 

trong năm qua tình hình vi phạm hành chính trên địa bàn huyện giảm cả về số 

vụ lẫn số đối tượng vi phạm. Các vi phạm chủ yếu xảy ra ở các lĩnh vực như: 

Đất đai, y tế, an ninh trật tự... Nguyên nhân của tình hình vi phạm chủ yếu là do 

ý thức tuân thủ, hiểu biết về pháp luật của một bộ phận người dân còn hạn chế, 

cùng với sự tác động mặt trái của nền kinh tế thị trường một số đối tượng vi 

phạm vì mục đích lợi nhuận. 

4.2. Việc áp dụng pháp luật về xử phạt vi phạm hành chính 

a. Tổng số vụ vi phạm hành chính do các cơ quan chuyên môn thuộc 

huyện, UBND các xã, thị trấn tham mưu và xử phạt: 66 vụ.  

- Trong đó: 

+ Số vụ bị xử phạt vi phạm hành chính: 66 vụ. 

+ Số vụ chuyển, đề nghị truy cứu trách nhiệm hình sự: 0 vụ. 

- Tổng số đối tượng bị xử phạt vi phạm hành chính: 70 đối tượng. Trong 
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đó: Tổ chức: 0 đối tượng; cá nhân: 70 đối tượng (Cấp xã: 53 vụ/54 đối tượng; 

cấp huyện: 13 vụ/16 đối tượng). 

- Kết quả thi hành Quyết định xử phạt vi phạm hành chính: Đã ban hành 

70 Quyết định xử phạt vi phạm hành chính (cấp xã 54 Quyết định; cấp huyện 16 

Quyết định). Số quyết định đã thi hành 55/70 Quyết định (cấp xã 44 Quyết định, 

cấp huyện 11 Quyết định) với tổng số tiền thu được: 224.000.000đ (cấp xã: 

125.500.000đ, cấp huyện: 98.500.000đ). Số Quyết định xử phạt vi phạm hành 

chính chưa thi hành xong: 14 Quyết định (cấp xã 10 Quyết định, cấp huyện 04 

Quyết định); 01 Quyết định cấp huyện bị khiếu nại (đã có quyết định giải quyết 

khiếu nại của UBND huyện). 

b. Tổng số vụ vi phạm hành chính do Công an huyện Krông Nô tham mưu 

và xử phạt: 1.143 trường hợp, (tăng 178 trường hợp so với cùng kỳ năm 2022).  

- Trong đó: 

+ Phạt cảnh cáo 48 trường hợp; 

+ Phạt tiền 1.095 trường hợp, với tổng số tiền là 2.353.000.000đ; tước 

quyền sử dụng giấy phép 201 trường hợp; tịch thu 01 phương tiện; thu giữ nhiều 

mặt hàng (phụ tùng xe máy, quần áo các loại, 189 mắt kính) tổng giá trị thu giữ 

khoảng 13.973.000đ và 603 bao thuốc lá điếu nhập lậu, 07 gói thuốc là điếu 

nhập lậu nhãn hiệu Dominix (Bikey Chill), 05 cây thuốc lá điện tử. 

- Kết quả: Hiện nay, có 1026 trường hợp đã chấp hành quyết định, với 

tổng số tiền là 2.242.000.000đ; còn 69 trường hợp chưa chấp hành, với số tiền là 

147.000.000đ (trong đó có 03 trường hợp khiếu nại, đã có quyết định giải 

quyết). Qua đó, đã lập hồ sơ đưa 07 đối tượng vào giáo dục tại xã, thị trấn; lập 

hồ sơ đưa đi cơ sở chữa bệnh bắt buộc 01 trường hợp; tham mưu lập hồ sơ đưa 

đi cai nghiện bắt buộc đối với 08 trường hợp (hiện đã đưa được 05 đối tượng đi 

cai nghiện bắt buộc). 

V. KẾT QUẢ CÔNG TÁC ĐIỀU TRA, TRUY TỐ, XÉT XỬ  

1. Công tác điều tra, xử lý tội phạm 

Thực hiện đúng quy định của pháp luật về công tác điều tra, xử lý tội 

phạm, công tác tiếp nhận, xử lý tố giác, tin báo về tội phạm và kiến nghị khởi tố, 

do đó chất lượng các mặt công tác được nâng lên, không để xảy ra oan sai, bỏ 

lọt tội phạm.  

Tiếp nhận, giải quyết tố giác, tin báo về tội phạm: Tổng số tin thụ lý 83 

tin, trong đó: Tin cũ chuyển qua 10 tin, tiếp nhận mới 73 tin. Kết quả xử lý 69 

tin, đạt tỷ lệ 83,13%. Chuyển kỳ sau giải quyết 14 tin. 

Công tác điều tra, xử lý án: Đã khởi tố điều tra 66 vụ, 111 bị can; đã giải 

quyết 50 vụ, 88 bị can; hiện đang giải quyết 11 vụ, 10 bị can. Trong năm, đã xác 

định án điểm 02 vụ, 02 bị can nhằm phục vụ nhiệm vụ chính trị địa phương, 

đồng thời tuyên truyền, giáo dục ý thức chấp hành pháp luật và nêu cao tinh thần 

đấu tranh, phòng, chống tội phạm trong Nhân dân. 



8 

 

Công tác xét xử: Đã tổ chức xét xử 57 vụ, 130 bị cáo. Trong đó không có 

vụ án nào tuyên không phạm tội. Ban hành 107 Quyết định thi hành án hình sự; 

ủy thác cho Tòa án khác 09 trường hợp; nhận ủy thác 10 trường hợp. 

2. Công tác thi hành án hình sự và hỗ trợ tư pháp, tạm giam, tạm giữ, 

cải tạo phạm nhân 

Bảo đảm an ninh, an toàn tại nhà tạm giữ Công an huyện, không để can, 

phạm nhân thông cung, chết và bỏ trốn; công tác tiếp nhận, phân loại và thực 

hiện các quy định về quản lý người bị tạm giam, tạm giữ chặt chẽ, đúng quy 

định, phục vụ có hiệu quả công tác điều tra, truy tố, xét xử và thi hành án hình 

sự9. Xây dựng mới 01 mô hình “Cán bộ quản giáo Tiên phong - Gương mẫu - 

Trách nhiệm - Bản lĩnh” trong công tác bảo đảm an ninh, trật tự trên địa bàn. 

VI. KHÓ KHĂN, VƯỚNG MẮC, DỰ BÁO TÌNH HÌNH THỜI 

GIAN TỚI 

1. Nhận xét, đánh giá 

Năm 2023, công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật đã được 

các cấp, các ngành và các tổ chức đoàn thể thường xuyên quan tâm chú trọng, 

nghiêm túc quán triệt, triển khai thực hiện một cách quyết liệt, hiệu quả; kịp thời 

phát hiện, xử lý, giải quyết dứt điểm các vụ việc mới phát sinh từ cơ sở liên 

quan đến an ninh trật tự, không để kéo dài ảnh hưởng đến tình hình an ninh trật 

tự, giữ vững ổn định chính trị, bảo đảm trật tự, an toàn xã hội, phục vụ hiệu quả 

nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của địa phương. Tổ chức thực hiện có hiệu 

quả các biện pháp phòng ngừa, đấu tranh tấn công trấn áp các loại tội phạm, do 

đó tình hình tội phạm về trật tự xã hội được kiềm chế và kéo giảm 12.5% so với 

cùng kỳ năm trước. Công tác điều tra, truy tố, xét xử được thực hiện đúng quy 

định của pháp luật. Công tác xử lý vi phạm hành chính được quan tâm chú 

trọng, kịp thời phát hiện xử lý nghiêm minh các trường hợp vi phạm góp phần 

tạo sự ổn định phục vụ nhiệm vụ phát triển kinh tế -xã hội của địa phương. 

Tuy nhiên, bên cạnh những kết quả đạt được, còn một số tồn tại, hạn chế 

đó là: (1) Công tác phòng ngừa ở một số địa bàn có lúc, có nơi hiệu quả chưa 

cao, nhất là công tác quản lý địa bàn, đối tượng. (2) Công tác đấu tranh với các 

loại tội phạm đôi lúc chưa thật sự quyết liệt, nhất là các tội phạm liên quan đến 

kinh tế, môi trường, tham nhũng, công nghệ cao; (3) Một số tội phạm tiếp tục 

diễn biến phức tạp, nhất là tội phạm lừa đảo chiếm đoạt tài sản trên không gian 

mạng. (4) Công tác tuần tra vũ trang ở các địa bàn trọng điểm vẫn chưa được 

khép kín, hiệu quả mang lại chưa cao, chưa huy động sức mạnh tổng hợp vào 

công tác bảo đảm an ninh, trật tự tại địa bàn cơ sở. 

Nguyên nhân chủ yếu là do: (1) Chưa có sự tham gia chủ động, thường 

xuyên, liên tục của các ban ngành, đoàn thể trong công tác phòng, chống tội phạm 

và vi phạm pháp luật. (2) Công tác phát động, xây dựng phong trào toàn dân bảo 

                                           
9 Lập thủ tục trả tự do cho 05 phạm nhân chấp hành xong án phạt tù; Lập hồ sơ đề nghị xét giảm án 04 phạm 

nhân, rút ngắn thời gian thử thách đối với người chấp hành án treo 08 trường hợp; Bảo vệ an toàn 114 phiên tòa. 

Trích xuất, áp giải 68 lượt can phạm nhân đi khám, điều trị bệnh, tiếp nhận mới 64 trường hợp. 
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vệ an ninh Tổ quốc, công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật ở một số 

địa bàn còn hạn chế, nhất là công tác duy trì hoạt động của các mô hình phòng, 

chống tội phạm. (3) Công tác quản lý nhà nước về trật tự kinh tế, quản lý, bảo vệ 

rừng, đất đai... còn sơ hở, yếu kém để tội phạm lợi dụng hoạt động. (4) Phương 

thức, thủ đoạn hoạt động phạm tội và vi phạm pháp luật ngày càng tinh vi, 

chuyên nghiệp, địa bàn rộng, dân di cư, lao động tự do ngày càng tăng đã kéo 

theo những vấn đề tác động đến tình hình an ninh, trật tự. (5) Đa số cán bộ làm 

công tác xử lý vi phạm hành chính đều hoạt động kiêm nhiệm, chịu sự chi phối 

của nhiệm vụ chuyên môn, khi thực hiện công tác xử lý vi phạm hành chính gặp 

nhiều khó khăn. 

2. Khó khăn, vướng mắc 

Cơ sở vật chất (nhất là đối với lực lượng Công an xã), phương tiện kỹ 

thuật nghiệp vụ phục vụ công tác phòng, chống tội phạm hiện nay của lực lượng 

chức năng vẫn còn rất hạn chế, khó khăn (thiếu máy móc, trang thiết bị phục vụ 

công tác kiểm định môi trường, thực phẩm). Kinh phí bố trí cho công tác tuyên 

truyền, phổ biến giáo dục pháp luật còn hạn chế. 

Công tác phối hợp giữa các ngành, cơ quan chức năng trong xử lý vi 

phạm hành chính còn nhiều khó khăn. Việc phối hợp giữa các cơ quan có liên 

quan trong lập hồ sơ đề nghị áp dụng biện pháp xử lý hành chính còn bất cập, 

chưa thống nhất dẫn đến khó khăn trong việc đưa đối tượng vào các cơ sở chữa 

bệnh bắt buộc, cai nghiện bắt buộc hoặc trường giáo dưỡng. 

Việc cưỡng chế thi hành các quyết định xử phạt vi phạm hành chính gặp 

còn gặp khó khăn vì một số đối tượng chây ì, không có tài khoản cá nhân, một 

số không có nơi ở ổn định, là dân nghèo không có nghề nghiệp và thu nhập, tài 

sản của các đối tượng vi phạm cũng không có giá trị kê biên. 

Lực lượng Công an cơ sở nhiều thời điểm phải tập trung thực hiện các 

nhiệm vụ thuộc các lĩnh vực khắc nên chưa tập trung đúng mức cho nhiệm vụ 

phòng ngừa, đấu tranh với các loại tội phạm và các hành vi vi phạm pháp luật. 

Các văn bản quy phạm pháp luật liên tục thay đổi dẫn đến khó khăn cho việc 

nghiên cứu, vận dụng trong công tác phòng, chống tội phạm. 

3. Dự báo tình hình trong thời gian tới 

Thời gian qua, tình hình thế giới và khu vực tiếp tục có nhiều diễn biến 

phức tạp; các nguyên nhân, điều kiện làm phát sinh tội phạm xuất hiện nhiều 

hơn, nhất là các nguyên nhân do tác động của cuộc chiến tranh giữa Nga và 

Ucraina… Trên địa bàn huyện, tình hình tội phạm tiềm ẩn nhiều yếu tố phức tạp, 

nổi lên là các vấn đề như: Đối tượng sử dụng ma túy vẫn có chiều hướng gia 

tăng và tiềm ẩn dưới nhiều hình thức xâm nhập vào địa bàn như thuốc lá điện tử 

có chứa chất gây nghiện; người có tiền sử bệnh tâm thần phạm tội nhiều gây lo 

lắng, bất an trong nhân dân; tội phạm liên quan đến “tín dụng đen” tiềm ẩn dưới 

nhiều hình thức, thủ đoạn tinh vi, gây khó khăn cho công tác điều tra, xử lý; tội 

phạm sửa dụng công nghệ lừa đảo chiếm đoạt tài sản…  đặt ra nhiều thách thức 

đối với công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật. Để triển khai thực 
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hiện có hiệu quả công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật trong 

thời gian tới cần tập trung thực hiện một số nhiệm vụ sau: 

1. Tiếp tục thực hiện có hiệu quả các văn bản chỉ đạo của Trung ương, địa 

phương về công tác phòng chống tội phạm. Tăng cường vai trò lãnh đạo của cấp 

ủy Đảng, hiệu lực, hiệu quả quản lý, điều hành của chính quyền, phát huy vai trò 

của mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội trong công tác phòng, chống 

tội phạm, coi đây là nhiệm vụ chính trị trọng tâm, thường xuyên của các cấp ủy, 

địa phương, cơ quan, đơn vị. Huy động sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống 

chính trị và các tầng lớp Nhân dân vào công tác đấu tranh phòng, chống tội 

phạm, vi phạm pháp luật. 

2. Tập trung triển khai thực hiện quyết liệt các hoạt động phòng ngừa xã 

hội, phát huy vai trò của các tổ chức chính trị xã hội, tổ hòa giải, người có uy tín 

ở cộng đồng dân cư... trong việc phát hiện và xử lý kịp thời các mâu thuẫn trong 

nội bộ Nhân dân, không để phát sinh các vụ phạm tội và vi phạm pháp luật, góp 

phần làm giảm các loại tội phạm do nguyên nhân xã hội. Kịp thời tuyên truyền 

các phương thức, thủ đoạn hoạt động của các loại tội phạm, tệ nạn xã hội để 

nhân dân chủ động phòng ngừa, ngăn chặn tội phạm. 

3. Nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước trên lĩnh vực kinh tế, văn 

hóa, xã hội, an ninh, trật tự góp phần phòng ngừa tội phạm và vi phạm pháp luật. 

Các cấp, các ngành chức năng cần phối hợp thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả 

công tác cai nghiện ma túy, công tác quản lý, giáo dục đối tượng tại xã, thị trấn, 

lập hồ sơ đưa người vào cơ sở cai nghiện bắt buộc, cơ sở giáo dục bắt buộc, 

trường giáo dưỡng. Triển khai đồng bộ các biện pháp quản lý, chấp hành xong 

án phạt tù, người được tha tù trước thời hạn có điều kiện trở về địa phương, xóa 

bỏ mặc cảm, tái hòa nhập cộng đồng nhằm giảm tỷ lệ tái phạm. 

4. Nâng cao chất lượng, hiệu qua công tác nắm tình hình và dự báo tình 

hình tội phạm và vi phạm pháp luật để tham mưu, tổ chức các biện pháp phòng 

ngừa, đấu tranh trấn áp mạnh mẽ, quyết liệt, kiềm chế, làm giảm hoạt động của 

các loại tội phạm, kiên quyết không để tội phạm và tệ nạn xã hội hoạt động lộng 

hành, gây bức xúc trong dư luận. 

5. Chấp hành nghiêm quy định của pháp luật về công tác tiếp nhận, giải 

quyết tin báo, tố giác tội phạm và công tác điều tra, truy tố, xử lý tội phạm đúng 

người, đúng tội, không bỏ lọt tội phạm, không để oan sai; tập trung điều tra, truy 

tố, xét xử các vụ án dư luận xã hội quan tâm. Thi hành nghiêm túc, hiệu quả các 

quy định của pháp luật về công tác thi hành án hình sự và hỗ trợ tư pháp. 

6. Tăng cường công tác quản lý nhà nước về an ninh, trật tự, công tác 

quản lý địa bàn, quản lý cư trú, nắm người, nắm hộ và công tác quản lý ngành 

nghề kinh doanh có điều kiện về an ninh, trật tự. Tiếp tục thực hiện công tác vận 

động toàn dân giao nộp và đấu tranh với tội phạm, vi phạm pháp luật về vũ khí, 

vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ. 

7. Tiếp tục củng cố, kiện toàn tổ chức bộ máy theo hướng tăng cường cơ 

sở; nâng cao năng lực của các lực lượng trực tiếp đấu tranh phòng, chống tội 
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phạm; chú trọng đào tạo đội ngũ cán bộ có bản lĩnh chính trị vững vàng, có 

trình độ chuyên môn, nghiệp vụ đáp ứng tốt yêu cầu, nhiệm vụ chính trị được 

giao. Tăng cường đầu tư cơ sở vật chất, trang thiết bị, kỹ thuật nghiệp vụ, huy 

động tối đa các nguồn kinh phí bảo đảm phục vụ công tác đấu tranh, phòng, 

chống tội phạm. 

Trên đây là Báo cáo công tác phòng chống tội phạm và vi phạm pháp luật 

năm 2023 và phương hướng nhiệm vụ năm 2024 của UBND huyện Krông Nô./. 

Nơi nhận: 
- Như trên; 

- TT. Huyện ủy; 

- CT, các PCT UBND huyện; 

- Các Phòng, ban, đơn vị thuộc huyện; 

- Viện kiểm soát nhân dân huyện; 

- Tòa án nhân dân huyện; 

- Công an huyện; 

- Chi cục thi hành án dân sự huyện; 

- UBND các xã, thị trấn; 

- Lưu: VT, CAH. 

TM. UBND HUYỆN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Bùi Ngọc Sơn 
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